3) lieber den Aufenthalt des Königs Ferdinand zu Breslau (vom 29. Mai 
bis 17. Juni 1538), insbesondere über seine Ermahnung an den Breslauer Rath 
s. Buchiseli v. 1, с. 6, m. 2 , Fibiger Tbl. 2, S. 133—5 und Pol Bd, 3, 
S. 95—7. — Das wegen der Verjährung der dreijährigen versessenen (geist
lichen) Zinsen in Breslau den 15. Juni 1538 erlassene königliche Decret wird

Tempora Balthasaris Promnitz,, episcopi Wratisl. (1539—1562).

540.

. Febr.

A n n o  1 5 4 0 l).

Yeneris die 20. mensis Febnm rii dominus doctor P e t r u s  
P r o c k e n d o  r f  f, canonicus et ofľicialis Wr a t i s l . ,  èxhibuit dominis 
exemplar litterarum regiarum, régis nimirum F e r d i n a n d i ,  quibus

in diesem Archive folgen. — lieber die Einführung der lutherischen Lehre 
in den Fiirstentluimern Oels, Itlünsterherg, Crossen und Sagan (1538 —9) s. 
Buchiseli v. 1, с. (i, ni. 3, und Fihiger Tbl. 2, S. 135—9. — lieber den Tod 
des Bischofs Jacobus (25 Aug. 1539) und die Wahl seines Nachfolgers Baltha
sar von Promnitz (18. Sept. 1539) s. Buchiseli v. 1, c. 0, in. 4, und Fihiger 
Tbl. 2, S. 139—141; vergl. Bol Bd. 3, S. 100—7. — Letzterer theilt unter 
dem Jahre 1538 (Bd. 3, S. 99—104) eine aus dem Lateinischen ins Deutsche 
übersetzte Declaration des Doctor Ambrosius Moibanus an den Bischof Ja
cobus mit.

1) In einem Actenfascihel des Neisser Kreisgerichtes befindet sich fol
gender gleichzeitiger Bericht über die Wahl und den Regierungsantritt des 
Bischofs Balthasar. „ In  nomine domini, Amen. Defuncto Reverendo pâtre, 
domino Jacoho a Saltza, episcopo Vratislavién., felicis memoriae, postridie 
S. Bartholomei, qui erat vigesimus quin tus dies mensis Augusti, ipso diliiculo 
anno domini millesimo quingentésimo trigesimo nono hic Nissae eodemque 
postea die S. Egidii, qui est primus dies mensis Septem bru (quo die ante 
annos decem et novém, hoc est anno millesimo quingentésimo vigésimo epi- 
scopus electus fuerat), in ecclesia parochiali S. Jacohi ibidem sepulto, inox 
deinde postridie S. Làmperti, die scilicet decima octava mensis Septembris, 
Reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Baltasar a Promnitz, 
archidiacónus Vratislaviensis, in episcopum Yratislaviensem per dominos prae- 
latos et canónicos ecelesiae majoris Vratislaviensis canonice per Uberaní ele- 
ctionein est electus. (kiuni vero Sua Reverendissima Dominalio statím ab 
electione nihil sibi ducerei prius faciendum, quam ut primo quoque tempore 
a domino sanctissimo nostro, domino Paulo tertio pontífice Romano, in cu
ria Romana confirmationem episcopalis suae dignitatis aut saltem breve apo- 
stolicum, in quo Reverendissiinae Paternitati Suae et spiritualis et temporalis 
administratio episcopatus sui commendafètur (quod quidem consilium de Sa
cratissimi Romaiiorum, Hungaŕornni et Bohemorum regis Ferdinandi et Re
verendissimi domini Joannis Choroni, episcopi Chutinensis, cum potestate 
legati de latere iiuntii apostolici, volúntate et sententia coepit), impetrarci; 
et qumn simul et confirmationis et Brevis expeditio Roniae diutius differretur,' 
domini praelati et canonici dictae ecelesiae majoris Vratislaviensis, rebus et 
temporibus sic flagitantibus, ne scilicet per diutinam vacationem sedis epi
scopalis res ecclesiastica aliquid detrimenti caperei, satis maturo praehabito 
consilio, Reverendissiinae Paternitati Suae feria secunda post S. Luciae, hoc 
est die quindécima mensis Decembris anni supra dicti possessionem ecelesiae 
et episcopatus Vratislaviensis cum administratione spiritualinm et temporalium 
rerum (quod ipsi sacrosanctae religioni, ecelesiae Vratislaviensi, loti Silesiae, 
Reverendissiinae Paternitati Suae et ecelesiae Vratislaviensis subditis bonum, 
faustum et felix siti) evacuarunt. In qua re Reverendissima Paternitas Sua sibi 
quoque cavit, ut mandatum et edictum regioni quoad temporalem episcopa- 
tus ndministrationein haberet. Nissam porro Reverendissima Paternitas Sua
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Sua Majestas mandabat commendatori domus corporis Christi hic С>1(). 
W r a t i s l a v . ,  ut singula bona illius cedat magistrátni W r a t i s l .  
velati illi per Suam Majestatem oppignorata, exhibuit insuper lilte- 
ras ejusdem regis sibi inscriptas, ut ipse villain S c h i m m e l w i t z  l)  
eidem domui pertinentem et jam pridem sibi oppignoratam similiter 
cedat praedicto magistrátni, recepta tarnen primům ab eodem ma
gistratu pecunia inde sibi debita, petens ob id idem dominus 
P r o c k e n d o r f f ,  adjungi sibi duos dominos e medio capituli, qui 
nomine capituli una secum instent apud praetorianos, ut villain ip- 
sam pignoraticiam sibi vellent relinquere juxta litteras inscriptions 
desuper obtentas. Domini juxta ipsius P r o c k e n d o r f f  desiderium 
designarunt dominos W e i d n e r  licet absentem et licentiatum G r e s -  
s e l  optantes, ut dominus doctor C o c h l a e u s  significet eidem do
mino W e i d n e r  mentem capituli. Deinde placuit dominis, redire 
hue ad stubam die lunae próxima hora 15. ad cogitandum de via 
et modo, quibus averti posset Regia Majestas, ne tale quidquam 
postime faciat.